ATMINTINĖ
TIKSLO RAIŠKA

Naudininkas nevartotinas su judėjimo, slinkties ir siekimo reikšmės veiksmažodžiais (eiti, rinktis, važiuoti, vykti ir pan.) tikslui reikšti, pvz.: 
Taisoma taip: 
· Naudininkas ntk. = kilmininkas, į ką, bendratis su slinkties reikšmės veiksmažodžiais: 
Vedėja yra išėjusi pietums (= pietų; pietauti).
Teatras išvažiavo gastrolėms (= gastrolių; į gastroles; su gastrolėmis; gastroliuoti).
Prezidentas išvyko oficialiam vizitui (= su oficialiu vizitu) į užsienį.
Tarybos nariai renkasi posėdžiui (= į posėdį; posėdžiauti).
Įtariamasis buvo nuvežtas apklausai (= į apklausą; apklausti).
Kai varžybos baigėsi, komandos nuėjo poilsiui (= pailsėti; ilsėtis).

· Naudininkas ntk. = kilmininkas, į ką, bendratis su siekimo reikšmės veiksmažodžiais: 
Ministras buvo kviečiamas deryboms (= derybų; į derybas; derėtis) į Briuselį.
Žurnalistai kviečia politikus atviram pokalbiui (= atviro pokalbio; į atvirą pokalbį). 
Kvalifikacijai (= Kvalifikacijos) kelti buvo siųsti keli žmonės.

Paskirties naudininkas nei vienas, nei su bendratimi nevartotinas su slinkties ir siekimo veiksmažodžiais, tad jis keistinas kilmininku ir su kai kuriais kitais tikslą suponuojančiais veiksmažodžiais, tarp jų ir stabtelti ar sustoti, kurie DLKG nurodomi kaip reiškiantys slinkties pertrūkį ir vardijami kartu su slinkties veiksmažodžiais, pvz.:
Čia stabtelsime pietums (= pietų, (pa)pietauti).
Sekliai sustojo pasitarimui (= pasitarti).

Tad kviečiame sustoti kultūros (ne kultūrai).

[bookmark: _Hlk187745141]Abstrakčiųjų veiksmažodinių daiktavardžių naudininkas neteiktinas tikslui su paskirties atspalviu reikšti: 
Bagažas saugojimui (= saugoti) priimamas pirmame aukšte. 
Pateikė nutarimą balsavimui (= balsuoti). 
Projektą grąžino papildymui (= papildyti). 
Darbuotoją pristatė premijavimui (= premijuoti). 
Namas atiduotas naudojimui (= naudoti). 
Šaldytuvą išvežėme taisymui (= taisyti). 
Šie produktai netinkami vartojimui (= vartoti). 
Nuvykimui (= Nuvykti; Vykdamas) į darbą sugaišau valandą. 
Siunčiame protokolą jūsų žiniai ir vykdymui (= jums susipažinti ir vykdyti). 
Skelbiame telefoną pasiteiravimui (= pasiteirauti; pasiteiravimo telefoną; pasiteiraujamąjį (informacijos) telefoną). 
Ar turite sąsiuvinių rašymui (= rašymo sąsiuvinių)?
Čia galite užsisakyti pietus išsinešimui (= išsinešti; išsineštinai). 
Nusipirkau mėsos kepimui (= kepti).

Neteiktinas abstrakčiųjų priesagos -imas (-ymas) daiktavardžių naudininkas su kilmininkiniu pažyminiu: 
Trūkumų padengimui (= Trūkumams padengti) į kasą įnešta 100 litų. 
Trūksta lėšų automobilio įsigijimui (= automobiliui įsigyti). 
Skirta paskola buto pirkimui (= butui pirkti). 
Sudaryta darbo grupė (komisija) privatizavimo klausimų sprendimui (= klausimams spręsti). 
Pratimų duodu ir žinių (pa)tikrinimui (= žinioms (pa)tikrinti). 
Neranda žmogaus stogo dengimui (= stogui dengti). 
Geras laikas bulvių sodinimui (= bulvėms sodinti; bulves sodinti)


Daugiau informacijos:
https://vlkk.lt/konsultacijos/1862-naudininkas;
https://www.vlkk.lt/aktualiausios-temos/didziosios-klaidos/linksniu-vartojimo?lang=lt; 	
https://lki.lt/wp-content/uploads/2024/03/Vaskelaite_Paskirties_naudininkas-1.pdf.


Kaišiadorių r. savivaldybės kalbos tvarkytoja
Aušra Grigonienė
2

